
COMUNE DI TORRI IN SABINA   

PROVINCIA DI RIETI 

 COPIA  
DELIBERAZIONE   DELLA    

GIUNTA   COMUNALE 
 

 

ATTO Nr. 52       DATA 15/11/2023 

  

OGGETTO: IMPIGNORABILITA’ SOMME PRESSO TESORERIA COMUNALE.  

                  1° SEMESTRE 2024. 

 

 

 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno QUINDICI del mese NOVEMBRE alle ore   

11,00 e segg.  si è riunita la Giunta Comunale, in collegamento on line, con l'intervento 

dei  Signori: 

 

   CONCEZZI MICHELE            - SINDACO      SI  

   DEL CROCE DARIO          - Assessore   NO 

TROIANI FABIO              - Assessore   SI  

 

 

Presiede il  Sindaco dr.Michele CONCEZZI 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Laura Leoncini, in collegamento online. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
 

 



Proposta del Responsabile Area Contabile. 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art.159 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione 

forzata nei confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

- che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione forzata, 

a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti 

locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti 

oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti 

obbligazionari scadenti nel semestre in corso ed all’espletamento dei servizi locali 

indispensabili; 

VISTO che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 1993 sono stati 

individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

CONSIDERATO che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è 

necessario che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e 

notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle 

suddette finalità; 

RILEVATO inoltre che per effetto della sentenza n.69/1998 della Corte costituzionale 

l’impignorabilità delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera qualora, dopo l’adozione 

dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva degli 

importi delle somme stesse, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza 

seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è 

prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno; 

FATTO SALVO ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e 

contabile degli enti locali; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra; 

 

P R O P O N E  

 

Alla Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, come dichiara: 

 

1) di approvare l’allegato elenco delle somme impignorabili per il 1° semestre 2024 per un 

importo complessivo di € 520.000,00, quale parte integrante e sostanziale della presente. 

 

2) di dare atto che i pagamenti relativi a somme diverse da quelle di cui all’elenco allegato 

avverranno seguendo l’ordine cronologico di ricevimento delle relative fatture o, se non è 

prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno della relativa spesa; 

 

3) di notificare il presente provvedimento al tesoriere comunale, BANCA DI CREDITO 

COOPERATIVO DI ROMA – Agenzia n.55 Selci Sabina. 

 

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134  

comma 4  del  T.U.E.L. 

 

 

 



 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ART.49  E 147 BIS DEL D.LGS.267/2000, come 

sostituito dall’art.3, comma 1 lett.a) del D.L.10/10/2012 n.174 convertito con modificazioni 

nella L.213/2012 

                  RESPONSABILE SERVIZIO-REGOLARITA' TECNICA   

                   parere favorevole:   F.to Dott. Simone MARCHEGIANI 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 - VISTA la sopraesposta proposta deliberativa del Sindaco;  

 

- VISTI i pareri resi ai sensi dell’ art. 49 e 147- bis del D.Lgs 267/2000 dai Responsabili dei 

Servizi; 

 

 con votazione favorevole unanime 

 

D E L I B E R A 

 

– di approvare integralmente la superiore proposta deliberativa. 

– di disporre la comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai sensi e per gli effetti dell’art.125 del D.Lgs, 

n.267/2000; 

 – di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Allegato alla D.G.C. n. 52 DEL 15/11/2023 

 

 

 

ELENCO SOMME IMPIGNORABILI 1° SEMESTRE 2024 

 

- pagamento rate mutui   €         80.000,00 

 

- pagamento retribuzione e 

contributi al personale             €       240.000,00 

 

- Forniture e servizi     €      200.000,00 

 

 

                                                   -------------------------- 

 

Sommano €        520.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TORRI IN SABINA
 

PROVINCIA DI RIETI 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE                              IL  SINDACO 

        F.to Dr.Maria Laura  LEONCINI               F.to Dr. Michele CONCEZZI 
 

 

*************************************************************************** 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 Della suestesa deliberazione si attesta  che copia verrà affissa all’Albo Pretorio il  

 

22/11/2023    ai sensi e per gli effetti dell’art.124, 1° comma del D.Lgs.18/8/2000,  

 

n.267 per 15 gg. consecutivi. 

 

 Torri in Sabina, lì 22/11/2023 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                           F.to Dr.Maria Laura Leoncini 

 

 
 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Torri in Sabina, lì  22/11/2023 

 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dr.ssa  Maria Laura LEONCINI 
     “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

       ai sensi dell’art.3, comma 2, 

                              del D.lgs. 39/93 

 

 


